令和６年４月 25 日

第５回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和６年４月 25 日（木） 10 時 00 分～11 時 35 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場 ３階 大会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長      濵見 陽計

    教育長職務代理者 酒井 平雄

委 員     大野 甲子彦

委 員     松田 恵子

委 員     上原 京子

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

学校教育課長   坂本 一利   生涯学習課長   織田 浩史

    学校教育課主幹  池田 大作   学校教育課長補佐 山川 富美夫

  学校教育課長補佐 二神 裕暁   学校教育課長補佐 西田 季史

６．会議の概要

 一．開会宣言

   教 育 長  10 時 00 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   教 育 長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員  異議ない旨答える。

 三．教育長報告

   ＜次ページ＞

日　　付 タイトルほか 場　　所

　９：００～教育総合会議 本庁３階大会議室

１０：００～定例教育委員会 本庁３階大会議室

１０：３０～教職員褒賞伝達式・離任式 本庁３階大会議室

１６：００～町職員退職者辞令交付式 町長室

　９：００～町職員辞令交付式 本庁３階大会議室

　９：３０～地域おこし協力隊委嘱状交付式 町長室

１４：００～期限付き教職員辞令交付式 教育長室

１４：１５～ALT辞令交付式 教育長室

１６：００～教職員着任式 本庁３階大会議室

４月 ２日（火） １３：００～南宇和高等学校長来庁対応 町長室

１０：００～管理職会 本庁３階大会議室

１５：００～教育委員会・校長・園長・地域長・教頭合同研修会 本庁３階大会議室

　８：４０～南予教育事務所挨拶 南予地方局

１４：００～中学生海外研修事業　研修生面接 本庁３階第２会議室

１０：００～福浦小学校入学式 福浦小学校

１４：００～南宇和高等学校入学式 南宇和高等学校

４月 ９日（火） 　９：３０～御荘中学校入学式 御荘中学校

　７：１５～久良児童スクールバス出迎え・城辺小授業参観 城辺小学校

　９：３０～平城貝塚展示室視察 平城公民館

１１：００～池田議員への対応 教育長室

４月１１日（木） 　７：１５～長月児童スクールバス出迎え・平城小授業参観 平城小学校

　９：００～少林議員への対応 教育長室

１０：００～公民館長会議 本庁３階第２会議室

４月１３日（土） １０：００～愛教研南宇和支部定期総会 一本松小学校

４月１６日（火） １１：２０～嘉喜山議員への対応 教育長室

４月１7日（水） １３：３０～城辺小学校視察（ICT教育） 城辺小学校

　０：０３～第１回災害対策本部会議 消防庁舎２階大会議室

　７：００～第２回災害対策本部会議 消防庁舎２階大会議室

１０：００～第３回災害対策本部会議 消防庁舎２階大会議室

１６：００～第４回災害対策本部会議 消防庁舎２階大会議室

１５：００～商工観光課関係協議 町長室

　９：００～学校現地被災状況確認 柏小学校体育館他

１３：２０～平城小学校視察（参観日） 平城小学校

４月２０日（土） 　９：００～うわじま圏域子ども大使開講式 きさいや広場（宇和島市）

４月２２日（月） １４：００～第３回シクロクロスin長洲園地実行委員会 本庁３階第２会議室

１４：００～行政協力員総会 本庁３階大会議室

１８：３０～スポーツ少年団総会 本庁３階大会議室

４月２４日（水） １５：００～第１回教育支援委員会 本庁３階大会議室

１０：００～定例教育委員会 本庁３階大会議室

１９：００～町ＰＴＡ連合会総会 御荘文化センター

４月１２日（金）

４月１０日（水）

４月２５日（木）

４月２３日（火）

４月１８日（木）

４月１９日（金）

教育長活動報告　　　令和６年３月28日（木）～令和６年４月25日（木）

３月29日（金）

４月 １日（月）

４月 ４日（木）

４月 ８日（月）

３月28日（木）

４月 ３日（水）

四．報告事項①

（１）愛南町通学費補助金交付要綱の一部改正について

教育長 愛南町通学費補助金交付要綱の一部改正について説明を求める。

学校教育課長 愛南町通学費補助金交付要綱の一部改正について前回の教育委員会で協議の

とおり改正する旨の説明を行う。

教育長 質疑の有無について諮る。

全委員 質疑なし。

（２）愛南町奨学金返済支援補助金交付要綱の改正について

教育長 愛南町奨学金返済支援補助金交付要綱の改正について説明を求める。

学校教育課長 愛南町奨学金返済支援補助金交付要綱の改正について、前回の教育委員会で協

議のとおり改正する旨の説明を行う。

教育長 質疑の有無について諮る。

全委員 質疑なし。

五．その他

（１）南予教育事務所・愛南町教育委員会合同学校訪問について

（２）教育委員会定例会の年間日程について

（３）行事予定について

（４）その他

六．秘密会

教育長 これ以降の審議議案について個人情報を扱うため秘密会とし、担当課以外の職

員の退席を求め、秘密会としたい旨を諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

教育長 全委員から秘密会の了承をもって、秘密会とし、担当課以外の職員の退席を求

める。

＜退席確認後＞

教育長 「それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。」

＜非公開会議＞

七．議案審議

（１）議案第 ９号 愛南町社会教育委員の委嘱について

（２）議案第 10 号 愛南町公民館運営審議会委員の委嘱について

（３）議案第 11 号 いじめの防止等のための基本的な方針の改定について

八．報告事項②

（１）学校運営協議会委員の任命について

（２）愛南町文化財保護審議会委員の委嘱について

（３）災害報告について

（４）児童生徒の様子について

（５）その他

教育長 秘密会を終了する旨を宣す。

 九．閉会

 教育長 11 時 35 分 閉会を宣する。

 上記会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

議長     濵見 陽計

議事録署名人 酒井 平雄

議事録署名人 大野甲子彦

議事録署名人 松田 恵子

議事録署名人 上原 京子